
REGISTRO GENERALE N.  146     del  02/03/2017

COPIA

n.  41     del  02/03/2017

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE- 

UFFICIO  LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE

OGGETTO:

P.A.G. "Sicurezza e Legalità" Linea di intervento 1 "Sport e Legalità". Iniziativa "IO GIOCO
LEGALE" (ex P.O.N. "Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo Convergenza 2007-2013" - Obiettivo
Operativo 2.8) Lavori di realizzazione di un impianto sportivo polivalente. Affidamento
mediante ordine diretto su ME.PA per la fornitura e posa in opera di una targa di
identificazione in bronzo - CIG: Z341D9EE6F

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 146 del 02/03/2017 - Pagina 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  l' art.  107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull' Ordinamento  degli  enti  Locali  n.  267/2000  il  quale
disciplina  l' attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e  dei programmi definiti con
atti di indirizzo dell' Organo Politico;
VISTO l' art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la  facoltà  di attribuire  le  funzioni di
cui all' art.  107  commi n.  2  e  3  ai responsabili dei servizi  e  degli  uffici  con  provvedimento  motivato  del
Sindaco;
  VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  02  del  07.01.2016  di  conferimento  di  titolarità  della  posizione
organizzativa del Settore 3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 
     VISTO  il Decreto del 31.03.2016 prot.  n.  3427 emesso dal Responsabile  del Servizio UTC LL.PP.  di
conferimento della  Responsabilità  del procedimento  del settore  tecnico  –  Lavori pubblici –  manutenzione
patrimonio, al Geom. Giancarlo Cantore;
Tel. 099.9701213 - pec.: lavoripubblici.comune.maruggoio@pec.rupar.puglia.it

PREMESSO che il Ministero dell' Interno in data 17.02.2012 comunicava l' ammissione a  finanziamento,
giusto  Decreto  dell' Autorità  di gestione  del  14.02.2012  nell' ambito  del  Programma  Operativo  Nazionale
“Sicurezza  per  lo  sviluppo  Obiettivo  Convergenza  2007-2013”  Obiettivo  Operativo  2.8,  iniziativa  “IO
GIOCO  LEGALE”  del progetto preliminare  presentato da  parte  di questo  Ente  per  la  realizzazione  di un
impianto sportivo polivalente  coperto  dell' importo  complessivo  di €  509.000,00  di cui  €.  355.268,82  per
lavori a  base  d' asta   €   13.267,30  per  oneri della  sicurezza  non  soggetti ed  €.  140.463,88  per  somme  a
disposizione dell' Amministrazione (di cui €  22.000,00  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva)  redatto
dall' UTC;

CHE  con  determina  di  questo  settore  n.  190  del  14.09.2012  si  procedeva  ad  aggiudicare,  in  via
definitiva, i lavori di realizzazione di un impianto sportivo  polivalente  coperto,  all' impresa  SARTORI  s.a.s.
del Geom.  Stefano  Sartori &  C.,  Via  L.  Da  Vinci n.  9  –  35020  Z.I.  Casalserugo  (PD)  C.F.  e  P.  Iva
01993750288 con un ribasso del 3,10% sull' importo a base d' asta di € 368.536,12 oltre  IVA come per legge
e quindi per l' importo netto di € 357.111,50 oltre € 13.267,30 per oneri della  sicurezza non soggetti a  ribasso
e quindi per l' importo totale di € 370.378,80 oltre Iva come per legge, a  seguito dell' esito REGOLARE delle
verifiche dei requisiti generali di cui all' art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006;

CHE  con  determina  di questo  settore  n.  245  del 25.10.2012  si rideterminava  l' importo  della  suddetta
aggiudicazione definitiva, in quanto per errore  è  stato riportato l' importo di € 368.536,12  come  importo  dei
lavori soggetti a ribasso e quindi senza oneri della sicurezza che ammontano ad € 13.267,30, accertando che
l' importo  dei lavori soggetti a  ribasso  ammontano  ad  €  355.268,82  anziché  €  368.536,12,  e  che  pertanto
l' importo aggiudicato definitivo risulta  essere  in € 344.255,49 oltre  ad € 13.267,30 per oneri della  sicurezza
non soggetti a  ribasso, in totale  € 357.522,79, oltre  ad  €  17.482,52  oltre  ad  oneri ed  iva  per  progettazione
definitiva ed esecutiva, all' impresa SARTORI s.a.s. del Geom. Stefano Sartori & C., Via  L. Da Vinci n.  9
–  35020 Z.I.  Casalserugo (PD) C.F. e  P.  Iva  01993750288 con un  ribasso  del 3,10%  sull' importo  a  base
d' asta di € 355.268,82 oltre IVA come per legge; 

CHE in data 12.09.2013 l'impresa Sartori sottoscriveva il contratto d'appalto n. 1077 di rep.  registrato a  
Taranto  in  data  16.09.2013  al n.  986  S.  I,  per  l'esecuzione  dei  lavori  e  della  progettazione  definitiva  ed
esecutiva, approvato con Decreto ministeriale del 14.05.2014;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 146 del 02/03/2017 - Pagina 2 di 7

mailto:lavoripubblici.comune.maruggoio@pec.rupar.puglia.it


CHE con deliberazione di Giunta  Comunale  n.  258 del 27.12.2013, esecutivo a  termini di legge, è  stato
approvato il progetto esecutivo, trasmesso in  data  09.10.2013  redatto  dalla  predetta  società  e  a  firma  del
RTP:  Planing  Engineering  Srl  (capogruppo),  seguendo  le  linee  guida  del  Disciplinare  descrittivo  e
prestazionale  degli elementi tecnici del progetto  definitivo  del PON  Sicurezza  per  lo  sviluppo  -  Obiettivo
Convergenza  2007/2013  -  Obiettivo  Operativo  2.8  predisposto  dal  Ministero  dell'Interno,  dell' importo
complessivo di € 509.000,00 di cui  € 357.522,79 per  lavori a  base  d' asta  compresi €  13.267,30  per  oneri
della sicurezza non soggetti  a ribasso, oltre ad € 151.477,21 per somme a  disposizione dell'Amministrazione
corredato dagli elaborati riportati nella suddetta deliberazione;

CHE in data 09.06.2014 l'Impresa Sartori Srl  (ex impresa SARTORI s.a.s.  del Geom. Stefano Sartori
& C.) comunicava la cessione di un ramo d'azienda alla  Sartori Srl Impianti Sportivi, con sede legale  in Via
Umberto I n. 120 – 35020 Casalserugo (PD) C.F. e P. Iva 04701810287, della  quale  con nota  n.  2920/2014
del 06.11.2014 pervenuta in pari data a questo UTC prot.  n.  12031 il Responsabile  della  Linea d'Intervento,
verificata la completezza della documentazione trasmessa da questo ufficio, prende atto dell'ammissibilità  di
quanto richiesto;

CONSIDERATO  che  l' opera  di che  trattasi,  di complessivi €  509.000,00  è  finanziata  con  risorse  a
valere  del Fondo  di Rotazione  del Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  -  IGRUE  previa  richiesta  di
erogazione da parte  dell'ufficio pagamenti della  Segreteria  Tecnica del PAG prevedendo che il pagamento
venga effettuato direttamente al soggetto attuatore previo espletamento delle previste  procedure di controllo
e approvazione (così come riportato nel Vademecum del Beneficiario parte III); 

CHE  con  determina  di  questo  settore  n.  153  del  10.06.2016  si  procedeva  all'affidamento,  ai  sensi
dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per la  fornitura  e  posa in opera  di una targa 75x100 in alluminio
con stampa a colori mediante ordine diretto sul MEPA n.2999320 alla  Ditta  ARTEK di Rocco Antonio De
Marco con sede in  Via  Roma, 108, 74020, Avetrana  (TA)  P.Iva: 02111040735  per  l'importo  di €  320,00
oltre  Iva del 22%  e  quindi per  l'importo  di €  390,40  rispettando  il modello  bozza  trasmesso  dal Ministero
dell'Interno;

CHE  a  seguito di nostra  nota  per approvazione contratto fornitura  targa in alluminio, il Responsabile  di
Linea in  data  19.12.2016  trasmetteva  a  mezzo  PEC  comunicazione  di  acquisto  tassativo  di  targa  in
bronzo, così come comunicato con PEC del 13.10.2014; 

CHE successivamente, per non incorrere  in ulteriori errori, è  stata  chiesta  la  dimensione della  suddetta
targa;   

VISTO  che a  tutt'oggi non è  pervenuta  nessuna comunicazione riguardante  le  dimensioni della  targa in
bronzo;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 04/11/2016;
CHE pertanto occorre sostituire il cartello di cantiere  con una targa identificativa in bronzo  e  non in

alluminio,  così come  indicato  nel  "Vademecum  del  Beneficiario"  aggiornato  al  20.09.2013,  parte  IV.1,
nonchè da PEC del 13.10.2014 senza specifiche su misura;

PRESO ATTO che con Delibera di G. C. n. 130 del 03.06.2016 la  struttura  in oggetto sarà  denominata
"PIETRO MENNEA" denominazione da inserire nella suddetta targa;   

CHE  pertanto  dalla  ricerca  effettuata  tra  i  prodotti  del  ME.PA,  risultata  che  la  ditta  DO-AM  di
Frumenzi Donatella & C Sas Via Testaferrata n. 27 60019 Senigallia (AN) P.Iva 00918740424  può
fornire una targa in bronzo 60x40 con stampe a colori, per l'importo di € 819,67 oltre Iva del 22%;

CONSIDERATO che l'importo è al di sotto dei € 1.000,00 pertanto si può procedere  con ordine diretto
di acquisto su ME.PA ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

VISTI:
· l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula  dei contratti debba essere  preceduta  da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la  sua
forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
· il D.L.  6  luglio  2012, n.  95,  convertito  con  L.  135/2012,  all'art.  1  prevede  l'obbligo  per  le  pubbliche
amministrazioni  di  provvedere  all'approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 146 del 02/03/2017 - Pagina 3 di 7



disposizione dalla Consip S.p.A.;
· che l'art.  328 del DPR n. 207/2010 (regolamento  attuazione  codice  contratti pubblici)  prevede  che,  in
assenza di apposita  convenzione Consip, le  stazioni appaltanti possono  effettuare  acquisti di beni e  servizi
sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico
(M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;
Che la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere  al Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.),  o  ad  altri mercati elettronici
istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00;
Atteso  che  il  M.E.P.A.,  realizzato  da  Consip  per  conto  del  Ministero  dell'Economia  delle  Finanze,  è
disciplinato dagli artt.  328, 332, 335 e  336 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti,  D.P.R.
207/2010;
Ritenuto di approvare l'ordine diretto di acquisto su ME.PA n. 3540498, alla  Ditta  DO-AM  di Frumenzi
Donatella & C Sas  Via Testaferrata n.  27  60019  Senigallia (AN) P.Iva 00918740424  per l'importo
di € 819,67 oltre Iva del 22%, nonchè provvedere al relativo impegno di spesa;
Ritenuto  di  provvedere,  contestualmente  all'adozione  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di
pubblicazione  dei  dati  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  web
www.comune.maruggio.ta.it  in  conformità  a  quanto  previsto  dal Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo
2013;
Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs.  n.267 del 18 agosto 2000, in materia
di  attribuzioni  dei  responsabili  degli  uffici  e  servizi  e  rilevato  che  spetta  ai  medesimi  l'adozione  dei
provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;
Visto  il comma 629 della  L. N. 190/2014 ed il comunicato del MEF n.  7 del 09.01.2015 relativo allo  "split
payment";
Visto l'art. n. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.;
Visto il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;
Visto Il D. Lgs n. 50/2016
RILEVATO che è  stata  espletata  l'istruttoria  amministrativa  da  parte  del responsabile  del procedimento
Geom. Giancarlo CANTORE, giusta dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  riportate  nella  premessa  narrativa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente dispositivo:

1. di procedere  all'affidamento, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per la  fornitura  di una
targa IN BRONZO 60x40 con stampa a  colori mediante  ordine diretto  sul MEPA  n.  3540498  alla  Ditta
DO-AM di Frumenzi Donatella & C Sas Via  Testaferrata  n.  27 60019 Senigallia  (AN) P.Iva 00918740424
per l'importo di € 819,67 oltre Iva del 22% e quindi per l'importo di € 1.000,00  rispettando il modello bozza
trasmesso dal Ministero dell'Interno;
2. Di Dare atto  che  il pagamento verrà  effettuato a  presentazione di fattura  elettronica  dell'importo di €
819,67  al netto dell'IVA ai sensi dello  "split  payment" in  premessa  indicato,  nonchè  di versare  l'IVA  del
22% pari ad € 180,33 ai sensi dell'art. 17-ter DPR n. 633/72;
3. Di impegnare , ai sensi dell' articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  applicato all.  4/2
al d.Lgs.  n.  118/2011, le  seguenti somme  corrispondenti ad  obbligazioni giuridicamente  perfezionate,  con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2017

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 146 del 02/03/2017 - Pagina 4 di 7

www.comune.maruggio.ta.it


Cap./Art. 214/0 Descrizione MANUTENZIONE  ORDINARIA   DEI  BENI  DEMANIALI  E
PATRIMONIALI - MANODOPERA E SERVIZI

Intervento 1010503 Miss./Progr. 01.05 PdC finanziario 1.10.99.99.000

Centro di costo 3 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE 1311 CIG Z341D9EE6F CUP

Creditore
DO-AM di Frumenzi Donatella & C Sas  Via Testaferrata n. 27 60019 Senigallia  (AN)  P.Iva
00918740424

Causale Fornitura di una targa in bronzo 60x40 - Io Gioco Legale

Modalità finan. Entrate generiche

Imp./Pren. n. 2017/81 Importo €. 1.000,00 Frazionabile in 12 ======

4. di accertare , ai sensi e  per gli effetti di cui all' articolo  183, comma  8,  del d.Lgs.  n.  267/2000, che  il
seguente  programma dei pagamenti è  compatibile  con gli stanziamenti di bilancio e  con i vincoli di finanza
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

15/04/2017 15/05/2017 €. 1.000,00

5. Considerato che l'importo della  suddetta  fornitura, anticipata con fondi comunali, trova copertura
finanziaria  con  risorse  a  valere  sul  Fondo  di  Rotazione  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  -
IGRUE  previa  richiesta  di erogazione  da  parte  dell'ufficio  pagamenti  della  Segreteria  Tecnica  del  PAG
"prevedendo  che  il  pagamento  venga  effettuato  direttamente  al  soggetto  attuatore  previo
espletamento  delle  previste  procedure  di  controllo  e  approvazione  (così  come  riportato  nel
Vademecum  del  Beneficiario  parte  III)"  ma  nell'occasione  anticipato  dall'Ente  Comune  di
Maruggio direttamente al soggetto attuatore, dando atto  che  la suddetta somma sarà richiesta con
successiva rendicontazione da parte  del Comune di Maruggio;
6. Con la presente nota, nel sottoscrivere la suesposta determinazione, si esprime in ordine alla stessa, ai
sensi e  per gli effetti dell' art.  147 bis coma 1  del D.lgs  18/08/2000  n.  267, come  introdotto  dall' art.  3  del
D.L.  10/10/2012  n.  147,  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell' azione amministrativa, esplicata per il suo tramite. 

Di dare atto che la presente determinazione:

· è  esecutiva  dal momento  dell' approvazione  del visto  di regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

· va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
· va pubblicata all' albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
· va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 146 del 02/03/2017 - Pagina 5 di 7



Il presente  provvedimento  risulta  regolare,  corretto  e  redatto  in  conformità  agli  atti  e  regolamenti
dell'Ente e nel rispetto della legislazione statale, regionale, comunitaria vigente.

      Il Responsabile del Procedimento  
         Geom. Giancarlo CANTORE                                 

                                      Il Responsabile del Servizio
                                                      Geom. Antonio CURRI

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 146 del 02/03/2017 - Pagina 6 di 7



COPIA Numero di Registro generale: 146 Del 02/03/2017

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1052017 1 214 0 1

Dati contabili:

Maruggio,   __________02/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

GRECO  COSIMOF.to Dott.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi
al numero _____________________________

Data inizio pubblicazione: 14/03/2017 Il Responsabile delle Pubblicazioni

347

Fto. Dott.ssa TURCO GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

CURRI ANTONIO

PARERE FAVOREVOLE

Maruggio,   __________02/03/2017

F.to Geom.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Maruggio. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 146 del 02/03/2017 - Pagina 7 di 7




